
 

 

 
 

 

COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO 

Provincia di Cosenza 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 71 

Data: 23/06/2022 
Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 

 

 L’anno Duemilaventidue, il giorno ventitre del mese di Giugno alle ore 12:15 

regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 

 Componente  Presente Assente 

1 Barone  Fortunato Rosario Sindaco X  

2 Montoro Vincenzo Vicesindaco X  

3 Caputo Giorgia Assessore X  

4 Buonafortuna Carmela Angela Assessore  X 

5 Bruno Carmine Assessore X  

 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale, dott. Gianpaolo Santopaolo, il quale cura la 

redazione del presente verbale. 

Assume la presidenza il Sindaco che, verificato il numero legale, invita i presenti a deliberare 

la proposta in oggetto, come predisposta dagli uffici 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’art. 175 (Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione) del 

D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 2, 3, 4, ove dispongono: 

✓ “1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di 

competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte 

seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento.”;  

✓ “2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle 

previste dai commi 5-bis e 5-quater.”;  

✓ “3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di 

ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 

dicembre di ciascun anno: (...);  

✓ “4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 

esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 

entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine.”; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30/05/2022 ad oggetto: ”Approvazione  

Documento Unico di Programmazione 2021/2023” – esecutiva; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30/05/2022 ad oggetto: “Approvazione 



 

       bilancio di previsione finanziario 2022-2024” – esecutiva; 
 

CONSIDERATO CHE è emersa la necessità inserire in Bilancio alcuni contributi Ministeriali 

nello specifico: Decreto Interministeriale n. 395 denominato “Mangiaplastica” , del contributo 

della Regione Calabria disposto a seguito dell’ordinanza n. 10 del 16/06/2022 per 

l’efficientamento degli impianti di sollevamento ed infine è stata assegnata una unità a tempo 

pieno e determinato , Cat. D1, dall’agenzia per la coesione che presterà la propria attività 

lavorativa per 36 mesi a decorrere dal 27 giugno; 

RITENUTO pertanto necessario adeguare gli stanziamenti di spesa del Bilancio di previsione 

2022-2024 come meglio precisato negli Allegati A-B precisando che l’urgenza della variazione 

è motivata dalla necessità di avviare i procedimenti amministrativi di spesa per le tipologie 

sopra specificate;  

ASSUNTI, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 

4 del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell’’art. 42 le variazioni di bilancio 

possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo 

ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine”   

DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi sono riassunte nei prospetti contabili allegati al 

presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

VISTA la proposta di deliberazione formulata dal responsabile del servizio finanziario; 

ACQUISITO il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma 1, di regolarità tecnica e di 

regolarità contabile dal Responsabile del settore finanziario; 

VISTO il parere del revisore dei conti espresso con verbale n. 51 con data 21/06/2022; 

DATO ATTO che con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di Bilancio di 

cui all'art. 193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

RISCONTRATA la propria competenza ai sensi dell'art. 166, comma 2, e dell'art. 176 del D. 

Lgs n.267/2000;  

VISTI:  

- lo Statuto Comunale vigente;  

- il Regolamento di Contabilità; 

- il D.lgs. 267/2000 e succ. mod. ed integrazioni 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge  

 

DELIBERA 

 

per i motivi meglio esposti in premessa 

1) di apportare variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, ai sensi dell’art. 

175 del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato nella proposta del responsabile finanziario e negli 

opportuni allegati, con i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e salvo ratifica,   assunti stante l’urgenza;  

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 193, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000, a seguito delle 

variazioni disposte con la presente deliberazione, viene assicurato il permanere degli equilibri 

generali del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;  

3) di dare atto la presente deliberazione e i relativi allegati sono stati trasmessi – a cura della 

Ragioneria Comunale – all’Organo di Revisione economico-finanziaria dell’Ente per il parere 

di competenza, da formularsi ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2 del D. 

Lgs.267/2000 già acquisito in atti;  

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro i termini 

previsti, a pena di decadenza, in conformità e nei termini disposti dall’art. 42, comma 4, e 

dall’art.175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;  

5) di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 

175, comma 9-bis, del D. Lgs. n. 267/2000; 



 

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, con separata ed unanime votazione favorevole, resa per 

alzata di mano, in contesto di piena continuità dell’azione amministrativa locale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del    

D.lgs. 267/2000. 

 

 Fiumefreddo Bruzio, 23/06/2022 

                            Il Responsabile del Settore finanziario 

              f.to  Dott.ssa Adele Sauro 

 

 
 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.lgs. 267/2000. 

 

 Fiumefreddo Bruzio, 23/06/2022 

          Il Responsabile del Settore Finanziario 

                   f.to Dott.ssa Adele Sauro 

 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

       IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Fortunato Rosario Barone               f.to  Dott. Gianpaolo Santopaolo 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

Il presente atto è pubblicato sull’Albo pretorio online per 15 giorni consecutivi. 

 

Fiumefreddo Bruzio, 27/06/2022 

 

 

        L’Addetto alla Pubblicazione  

        f.to Assunta Iorio 

 

____________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Fiumefreddo Bruzio, 27/06/2022 

 

        

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

      f.to  Dott. Vincenzo Aloise 

 
  
 
 

 

 

 

 

 
  


